
 

Determ. 20 del 30/07/2021 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 20 del 30/07/2021 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI 

ATTREZZATURA HARDWARE E SOFTWARE PER LO SVOLGIMENTO 

DELL’ATTIVITA’ DELLA DELEGAZIONE DI AGLIANA. 

 

(CIG: Z2232A6991) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club Pistoia, nella seduta del Consiglio Direttivo del 26 

ottobre 2020, ha ritenuto confacente di demandare alla società Aci Pistoia servizi s.r.l. l’attività 

di delegazione in Agliana (PT) via Piazzetta Caruso n.13; 

 

VISTO che in data 01 marzo 2021 la società ha iniziato la gestione dell’attività di delegazione 

presso i locali posti in Agliana; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito di una ricognizione dell’attrezzatura informatica e software si 

rende necessario rinnovare la stessa al fine di migliorare ed ottimizzare il servizio degli uffici e 

dello sportello al pubblico;  

 

CONSIDERATO l’esigenza di garantire il regolare e completo funzionamento dei diversi 

servizi dell’Ente e della nostra società, vi è la necessità di porre in essere adeguati e commisurati 

sistemi operativi, per un corretto utilizzo degli strumenti e delle risorse informatiche; 

 

VISTO a tal proposito il preventivo di spesa, trasmessoci dalla ditta “BB INC. DI 

ALESSANDRO BARONE & C. S.A.S.”, avente sede in Pistoia (PT), Via Bellaria n. 52, ditta 

esperta nel settore, pervenuto in data 19/04/2021, nostro protocollo n. 88/2021 del 19/04/2021, 

che propone apparecchiature e software corrispondenti alle esigenze di questa Amministrazione 

al costo complessivo pari ad € 4.891,98 oltre iva (doc. a). 

 

RILEVATO che non sussistono Convenzioni CONSIP S.p.A. attualmente attive raffrontabili 

alla fornitura richiesta; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 



 

Determ. 20 del 30/07/2021 - Pag. 2 a 3 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, come modificato dalla L. di 

conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020, efficace fino al 31/12/2021, si prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 che ha modificato l’art. 1 

comma 450 della Legge n. 296/2006 e che ora così dispone: “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure” 

 

CONSIDERATO che si ritiene congruo il prezzo preventivato per tipologia e quantità della 

fornitura richiesta; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 

19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

RILEVATO che, nel rispetto del principio di rotazione, la società BB INC. DI BARONE 

ALESSANDRO & C. S.A.S. non è operatore economico che ha beneficiato di altra analoga 

commessa; 

 

RITENUTO giusto ed opportuno provvedere all’affidamento della fornitura mediante 

trattativa privata diretta, che consente di coniugare celerità ed economicità nell’affidamento nel 

rispetto degli importi contrattuali previsti dal Codice e dalle Linee Guida;  

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti (doc. b); 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.2. - alla verifica: 

 

 in data 30/07/2021 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risulta nulla (doc. c); 

 in data 30/07/2021 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva (DURC), 

valida e regolare fino al 02/11/2021 (doc. d); 

 



 

Determ. 20 del 30/07/2021 - Pag. 3 a 3 

VISTO che per la fornitura in argomento è stato acquisito il seguente codice identificativo di 

gara Smart-CIG Z2232A6991; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare la fornitura in oggetto a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c.2, punto a) del  

D. Lgs 50/2016, come modificato dalla Legge di conversione 120/2020 in vigore dal 15/09/2020, 

efficace fino al 31/12/2021, alla ditta “BB INC. DI ALESSANDRO BARONE & C. S.A.S.” 

con sede in Pistoia (PT) in Via Bellaria n. 52 - cap. 51100 – C.F./P.I. 01560340471; 

 

- di autorizzare la spesa per un importo comprensivo delle spese di installazione pari a Euro 

4.891,98 (quattromilaottocentonovantuno/98) oltre Iva, delle seguenti apparecchiature 

informatiche e software da installare presso l’ufficio della delegazione di Agliana: 

 

 N. 02 HP Business Desktop ProDesk 400 G6 – Intel Core i5 10° Gen – 16 GB RAM 

DDR4 SDRAM – 512 GB SSD Windows 10 pro, ad € 699,00 + iva cadauno; 

 N. 02 Monitori 24 pollici full hd benq full hd ingressi hdmi-vga-dvi, ad € 149,00 + iva 

cadauno; 

 N. 02 mouse logiteck wireless m235, a € 24,00 + iva cadauno; 

 N. 01 stampante laser HP 107W, ad € 139,00 + iva; 

 N 01 stampante laser Brother HL-L5000D, a € 209,00 + iva;  

 N. 01 scanner Epson WorkForce DS-1660W, a € 340,00 + iva; 

 N. 01 HPE ProLaint MicroServer Gen10 Plus Ultra Micro Tower (comprensivo di 

processore, ram 2 dischi 2Tbyte, una licenza vmware e una licenza windows 10 e sistema 

antivirus con controllo remoto dei backup e tre mesi di cloud backup) a € 899,00 + iva; 

 N. 01 UPS pro 650 w, a € 114,00 + iva; 

 N. 01 USB BeiKell 4 port Hub, a € 14,00 + iva; 

 N. 09 licenze Microsoft Office Pro 2016, a € 149,00 + iva cadauno (di cui n. 02 per le 

postazioni di Agliana e n. 07 per la sede in Pistoia via Ricciardetto n. 2); 

 N. 02 cavo stampante USB, a € 4,495 + iva cadauno; 

 N. 01 ripetitore ethernet rete, a € 69,00 + iva; 

 N. 01 lettore di smart Ewent EW1052, a € 13,99 + iva. 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016. 

 

                              f.to .IL PRESIDENTE  

                      Dr. Antonio BRESCHI 

                 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) Autodichiarazione; 

c) ANAC (ANNOTAZIONI RISERVATE); 

d) DURC (REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA). 


